
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 19-12-2022 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 146 del 19-12-2022 

 

OGGETTO Art. 175 comma 3 lett. a) e comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 - 
Variazione urgente al Bilancio di Previsione esercizio 2022/2024 - fondi 
P.N.R.R. 

 
Oggi  diciannove del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:05, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale, nella sede di Piazza Castello, così 
composta: 
 

  Presenti/Assenti 

DEL ZOTTO MARCELLO SINDACO Presente in 
videoconferenza 

ZARAMELLA SABINA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

VIT STEFANO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

NONIS ANDREA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

LUCHIN MARCO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

CASSIN GIANFRANCO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 

     6    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  Dazzan Anna. 
 
DEL ZOTTO MARCELLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 19-12-2022 

 

OGGETTO Art. 175 comma 3 lett. a) e comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 - 
Variazione urgente al Bilancio di Previsione esercizio 2022/2024 - fondi 
P.N.R.R. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 
2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per 
tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 
             RICHIAMATI in particolare i seguenti commi dell’art.175 del TUEL: 

- il comma 3 in base al quale le variazioni al bilancio possono essere deliberate non 
oltre il 30 novembre di ciascun anno fatto salve tra cui le variazioni di cui alla 
lettera a) l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato 
programma di spesa; 

- il comma 4 in base al quale le variazioni di Bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine; 

 
            PRESO ATTO CHE il Comune di Sesto al Reghena è risultato assegnatario di un 
contributo nell’ambito del PNRR e nello specifico: 

- Decreto n. 24 – 3/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.3. – Adozione app IO” 
Comuni Aprile 2022” CUP H61F22001880006 per l’importo di € 7.203,00; 

 
             CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad una variazione d’urgenza 
in quanto vi è la necessità di inserire in entrata e spesa del bilancio i due contributi PNRR 
sopra richiamati nell’esercizio 2023 del bilancio di previsione 2022/2024; 
 
            RICHIAMATI: 

- l’art. 15, comma 4 DL n.77/2021 secondo il quale gli Enti possono accertare le 
risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o 
assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l’impegno 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 19-12-2022 

dell’amministrazione erogante, con imputazione all’esercizio in cui si prevede la 
verifica del raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

- la FAQ ARCONET .48 del 15/12/2021 punto c) per le risorse del PNRR e del PNC, 
trattandosi di entrate vincolate, gli Enti possono variare il bilancio fino al 31 
dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di 
spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate; 

 
             RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione delle variazioni per le 
motivazioni sopra citate, e ravvisando l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 11 del 21.2.2022 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024; 
 

        RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, 
avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità; 
 

VISTI i seguenti allegati: 
- Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
- Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza; 
- Quadro degli equilibri di bilancio; 
 
           DATO ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della 
quota di avanzo di amministrazione; 
 
           DATO ATTO che con successivo atto si provvederà a modificare il DUP; 
 
           PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli 
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni; 
 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione 
pareggia nel seguente modo: 

 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2022 € 14.636.915,92 € 14.636.915,92 € 17.558.612,16 € 15.683.503,95 

2023 € 13.037.500,80 € 13.037.500,80   

2024 € 10.036.689,03 € 10.036.689,03   

 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede 
l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 19-12-2022 

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 
1° lettera b), in ordine alla presente variazione con nota pervenuta al protocollo dell’Ente 
al n. 14442 in data 19.12.2022; 
 

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri 
comunali per la ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 

 
PROPONE 

 
1) DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 175 comma 3 lettera a) e 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al Bilancio di Previsione finanziario 
2022/2024, per le motivazioni in premessa e che qui s’intendono integralmente 
riportate e trascritte, così come riportata nei seguenti allegati: 

- all. A) Variazione al Bilancio pluriennale 2022/2024 - parte entrata; 
- all. B) Variazione al Bilancio di competenza e cassa - parte entrata; 
- all. C) Variazione al Bilancio pluriennale 2022/2024 - parte spesa; 
- all. D) Variazione al Bilancio di competenza e cassa - parte spesa; 
 

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario/contabile e in particolare dall’art. 193 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della 

quota di avanzo di amministrazione; 
 

4) DI DARE ATTO che la presente variazione non modifica gli stanziamenti dei capitoli 
di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 
rimane invariato; 

 
5) DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, 

pareggia nel seguente modo: 
 

 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2022 € 14.636.915,92 € 14.636.915,92 € 17.558.612,16 € 15.683.503,95 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 19-12-2022 

2023 € 13.037.500,80 € 13.037.500,80   

2024 € 10.036.689,03 € 10.036.689,03   

 
  

4) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 
parere pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 14442 in data 19.12.2022; 

5) DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria 
ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

 
P R O P O N E 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 14 
.5.2004 n. 17. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dai pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  
 
Visto il provvedimento di regolamentazione dello svolgimento delle sedute della giunta comunale 
in modalità videoconferenza approvato con deliberazione giuntale n. 48 del 04.05.2022; 

 
Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;  

 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge,  

 
DELIBERA 

 
Di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge;  

 
Quindi, stante l’urgenza, con separata unanime votazione espressa in forma palese, ad esito 
favorevole, unanime 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e s.m.i.  
 

 

 
 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 19-12-2022 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 155 del 14-12-2022 ed 
allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 19-12-2022 

 

OGGETTO Art. 175 comma 3 lett. a) e comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 - 
Variazione urgente al Bilancio di Previsione esercizio 2022/2024 - fondi 
P.N.R.R. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DEL ZOTTO MARCELLO  Dazzan Anna 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 


